UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

EDITAL N° 03/2024 - DEBB

Processo nº 23075.078942/2023-20
SETOR DE TECNOLOGIA
Departamento de Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia - DEBB

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR
ADJUNTO-A – ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS E BIOTECNOLOGIA - EDITAL
Nº 17/24 - PROGEPE

Pelo presente Edital, a Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para a
Carreira do Magistério Superior da Universidade Federal do Paraná, para Professor Classe A,
Adjunto A, Regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, Área de conhecimento:
Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia - Subárea: Projeto de Indústria de Bioprocessos e
Biotecnologia, Edital Nº 17/24 - PROGEPE, formada pelos Professores: Prof.ª Débora Brand
(DFAR-UFPR) - Presidente, Prof. Arion Zandoná Filho (DEQ-UFPR) - Relator, Prof. Juliano De
Dea Lindner (UFSC) - Membro Titular, Prof.ª Alessandra Cristine Novak Sydney (UTFPR) -
Membro Titular, Prof. Francisco Menino Destéfanis Vítola (UTFPR) - Membro Titular, em
observância à Resolução Nº 66-A/16 – CEPE, torna público a lista de aprovados na Prova
Escrita, por ordem de inscrição:

NOME DO CANDIDATO(A)

Leonardo Wedderhoff Herrmann

Rafaela de Oliveira Penha

Juliana de Oliveira

SORTEIO DOS PONTOS PARA A PROVA DIDÁTICA - DETALHAMENTO DO
CRONOGRAMA

DATA HORÁRIO LOCAL NOME DO CANDIDATO(A)

17/04/2024 -
quarta-feira 08:00 Sala da Secretaria da

Pós-Graduação Leonardo Wedderhoff Hermann

17/04/2024 -
quarta-feira 09:00 Sala da Secretaria da

Pós-Graduação Rafaela de Oliveira Penha

17/04/2024 -
quarta-feira 10:00 Sala da Secretaria da

Pós-Graduação Juliana de Oliveira

Locais de divulgação dos editais relacionados ao certame: no edital, localizado no mural de
avisos (próximo à sala 1) no piso superior do CENBAPAR e no sítio eletrônico do DEBB.

Documento assinado eletronicamente por DEBORA BRAND, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 16/04/2024, às 15:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Alessandra Cristine Novak Sydney, Usuário
Externo, em 16/04/2024, às 15:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Vitola civilmente Francisco Menino
Destéfanis Vitola, Usuário Externo, em 16/04/2024, às 15:59, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Juliano De Dea Lindner, Usuário Externo, em
16/04/2024, às 16:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ARION ZANDONA FILHO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 16/04/2024, às 17:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6600692 e o código CRC 60BF23D2.

Profª. Débora Brand
Presidente da Banca Examinadora

Prof. Arion Zandoná Filho
Relator da Banca Examinadora

Prof. Juliano De Dea Lindner
Membro Externo da Banca Examinadora

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Profª. Alessandra Cristine Novak Sydney
Membro Externo da Banca Examinadora

Prof. Francisco Menino Destéfanis Vítola
Membro Externo da Banca Examinadora

Referência: Processo nº 23075.078942/2023-20 SEI nº 6600692